

در حوالی میدان سرخ

## چرا پوتین طی ۸ ماه دو بار به چین رفت؟



احمدوخشیته

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه

بایز گذشته بود که پوتین برای شرکت در نشست «یک کمربند، یک جاده» به پکن سفر کرد و حالا کمتر از هشت ماه می‌گذرد که بار دیگر راهی پایتخت چین شد تا این پرسش برنگردد که چرا او تصمیم دوباره برای بازدید از پکن گرفته است؟ به داوری من، این سؤال یک جواب نهایی دارد: رهبران کنونی پکن و مسکو یک درس بزرگ از تجربه تاریخی روابط دیپلماتیک میان دو کشور از قرن شانزدهم تاکنون گرفته‌اند؛ تنها در ائتلاف با یکدیگر قدرتمند هستند.

درعین‌حال، اشتراکات در مدل سیاست و حکومت از یک سو و فرصت‌ها و تهدیدهای مشترک در نظم نوین جهانی از سوی دیگر، مقامات دو کشور را ذیل تجربیات تاریخی بیش از هر زمانی به یکدیگر نزدیک کرده است. بنابراین وقتی در مارس ۲۰۲۳ شسی جین‌پینگ برای بار سوم سکان ریاست‌جمهوری چین را برای یک دوره پنج‌ساله دیگر به دست گرفت، مسکو را برای نخستین مقصد سفرهای خارجی خود انتخاب کرد. این حمایت درست در زمانی رخ داد که رهبری روسیه برهه دشواری را در تقابل با غرب سپری می‌کرد. طبیعتاً ولادیمیر پوتین نیز که در مارس ۲۰۲۴ برآی پنجمین بار به‌عنوان رئیس‌جمهور روسیه انتخاب شد، دوره شش‌ساله جدید خود را با سفر به پکن آغاز کرد تا حمایت شریک و دوست دیرینه خود را جبران کند.



گراف نیست اگر بگویم این تصمیم دارای اهمیتی نمادین است که آشکارا بر اهمیت تداوم شراکت راهبردی میان مسکو و پکن تأکید دارد. اما به همان سان باید توجه داشته باشیم شاهد رشد چشمگیر روابط اقتصادی میان روسیه و چین هستیم که حتی از آخرین دیدار آنها در هفت ماه پیش (اکتبر ۲۰۲۳) نیز شاهد تغییرات زیادی بوده است. یعنی در شرایطی که رهبران کشورهای غربی آشکارا تلاش می‌کنند روابط اقتصادی روسیه و چین معکوس شود، دو کشور به رکورد تاریخی ۲۴۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ رسیده‌اند تا به موجب آن، روسیه در رتبه چهارمین شریک تجاری چین قرار بگیرد. با این وجود، فشارهای سیاسی-اقتصادی غرب بر پکن در شش‌ماه گذشته بسیار افزایش پیدا کرده است و باید دید که بخش خصوصی در چین تا کجا می‌تواند تأثیر منفی احتمالی تحریم‌های ثانویه بر چشم‌انداز فعالیت‌هایش در دیگر بازارهای خارجی را نادیده بگیرد.

این ملاحظه را هم‌زمان با دوازدهمین بسته تحریمی اتحادیه اروپا علیه روسیه در دسامبر ۲۰۲۳ می‌توانیم درک کنیم که سبب شد تعدادی از بانک‌های شاخص چین در پرداخت‌ها با روسیه دست‌به‌عصا نشوند که در نهایت منجر به کاهش دودرصدی تجارت میان دو کشور بعد از یک دوره طولانی رشد در مارس ۲۰۲۴ شد. اما علی‌رغم این محدودیت‌ها، رهبران دو کشور در دیدار روز پنجشنبه خود ابراز اطمینان کردند که گردش مالی روسیه و چین در سال ۲۰۲۴ نیز با جهش قابل ملاحظه‌ای روبه‌رو شود و به ۲۸۰ تا ۲۹۰ میلیارد دلار برسد.

البته نباید فراموش کنیم که در این بین، بحران اوکراین موضوع مهم دیگری است که پوتین و شسی را به یکدیگر نزدیک کرده است. به نظر می‌رسد در نگاه روسیه این چین است که باید نقش مهم و سازنده‌ای در حل‌وفصل مناقشه ایفا کند و چین نیز به قدرتی مهم می‌کند که اگر این نقش تعیین‌کننده را ایفا کند، نتیجه آن تأثیر قابل ملاحظه‌ای در شکل‌گیری موازنه قدرت جدید در دهه‌های پیش‌رو تعریف می‌کند و می‌تواند فرصتی برای چین رقم بزند که به یکی از معماران اصلی نظم جدید جهانی تبدیل شود. درعین‌حال، ساختار جدید امنیتی اوراسیا برای روسیه و چین بسیار مهم است و تلاش دارند آن را مسیر سازمان‌های بین‌المللی نظیر شانگهای و بریکس هدایت کنند. امسال روسیه ریاست بریکس را بر عهده دارد و بایز پیش‌رو میزبان سران این سازمان در کران خود است؛ آن‌هم در شرایطی که این سازمان اعضای خود را دو برابر کرده است.

اما در این بین به نظر می‌رسد پکن و مسکو دیدگاه متفاوتی درباره اروپای مدرن و نقش آن در سیاست جهانی دارند. بدون شک پاشنه آشیل این تفاوت دیدگاه در اقتصاد نرفته است؛ به یاد داشته باشیم که گردش مالی چین و اروپا در سال ۲۰۲۳ در حدود ۷۸۱٫۹ میلیارد دلار بوده است. در این تفاوت نگاه، پکن در جست‌وجوی این است که برخلاف وخامت روابط با آمریکا، با رهبران اروپایی به‌طور جداگانه همکاری کند. در سوی دیگر، با قوت‌گرفتن احتمال پیروزی ترامپ در آمریکا، روسیه به خودمختاری استراتژیک کشورهای اروپایی از آمریکا بدبین است و این تفاوت رویکرد و انتخابات پیش‌روی آمریکا احتمالا از دیگر موضوعات مورد بحث طرفین می‌توانسته باشد.

رئیس‌جمهوری فرانسه برای نخستین بار پس از ۲۴ سال به آلمان می‌رود

# سفر نمادین مکرون



رئیس‌جمهوری فرانسه روز گذشته برای نخستین بار پس از ۲۴ سال به آلمان سفر کرد. سفر سه‌روزه امانوئل مکرون در حالی انجام شده است که اتحادیه اروپا انتخابات مهمی را در پیش دارد. مکرون و اولاف شولتس قرار است درباره بهبود روابط میان آلمان و فرانسه و همچنین انتخابات پیش‌روی اتحادیه اروپا، جنگ اوکراین، جنگ غزه و پیشنهاد مکرون برای استراتژی دفاعی اروپا مذاکره کنند. مکرون و شولتس سبک رهبری متفاوتی از یکدیگر دارند و از زمان به قدرت رسیدن صدراعظم آلمان در اواخر سال ۲۰۲۱ علنا بر سر موضوعاتی مانند دفاع اروپایی گرفته تا انرژی هسته‌ای با یکدیگر اختلافاتی داشته‌اند.

یان ورنرت در مؤسسه ژاک دلور در برلین در این زمینه به رویترز می‌گوید: «در روابط آلمان و فرانسه تنش‌هایی وجود دارد، اما بخشی از آن به این دلیل است که طرفین به موضوعات سخت و دشوار و چالش‌برانگیز میان خود پرداخته‌اند، مسائلی که به خودی خود تنش‌زا هستند.» مجتبی رحمان، مدیرعامل اروپا در اندیشکده گروه اوراسیا، نیز معتقد است که این دیدار تلاشی در بالاترین سطح سیاسی برای نشان‌دادن کارآمدیون روابط دو قدرت بزرگ اروپایی است اما هنوز شکاف‌های اساسی درباره پرسش‌های کلیدی بر سر اتحادیه اروپا میان دو طرف وجود دارد.

یکی از این شکاف‌های کلیدی مربوط به دفاع اروپاست، به‌ویژه اگر ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری پنجم نوامبر آمریکا برنده شود. کارشناسان دفاعی او را متحدی بسیار کمتر قابل پیش‌بینی برای اروپا در مقایسه با رقیب دموکراتش، جو بایدن می‌دانند. در اوایل سال جاری، ترامپ تنها اروپا را تهدید کرد که اگر سرمایه‌گذاری‌های نظامی آنها در ناتو کم باشد، در حمله احتمالی روسیه به آنها از اروپا محافظت نخواهد کرد که حتی روسیه را تشویق خواهد کرد که هر کاری که می‌خواهد، انجام دهد.

فرانسه که دارای تسلیحات هسته‌ای است، در سال‌های اخیر تأکید کرده که اروپا باید برای دفاع به خودش متکی باشد و به سمت استقلال در این حوزه حرکت کند. پاریس از تصمیم آلمان برای خرید تجهیزات عمدتاً آمریکایی برای چتر دفاع هوایی اروپایی شدیداً ناراحت شده است. آلمان می‌گوید هیچ جایگزین معتبری برای چتر نظامی ایالات متحده وجود ندارد و اروپا زمانی را ندارد که منتظر یک صنعت دفاعی داخلی باشد تا برای تهدیدهایی مانند خصومت روسیه آماده شود.

با این حال هفته گذشته صدراعظم آلمان گفت که با پیشنهاد رئیس‌جمهوری فرانسه درباره بازاردنگی تسلیحات هسته‌ای در پاسخ به «امپریالیسم بی‌رحمانه» روسیه موافق است. شولتس تأکید کرد که کشورهای اروپایی به همکاری نظامی نزدیک‌تر و عمیق‌تر نیاز دارند.

نیروهای روسیه در اوایل ماه جاری میلادی تمرین‌های آمادگی برای پرتاب سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی را آغاز کردند، چیزی که به‌عنوان یک سیگنال هشدار از سوی ولادیمیر پوتین برای بازداشتن غرب از ورود عمیق‌تر به جنگ در اوکراین تلقی شده است. مسکو در آن زمان این روایتش را با آنچه «بیبانه‌های ستیزه‌جویانه» مقامات غربی از جمله مکرون می‌خواند، مرتبط دانست. شولتس در مقاله‌ای تأکید کرد که برای حفظ حمایت عمومی اروپا از اوکراین، مهم است که به‌وضوح مشخص شود ناتو به دنبال رویرویی با روسیه نیست.

مکرون که در این سفر همراه با همسرش به آلمان رفته است، دیدارش را در برلین و با ملاقات با فرانک والتر اشتاین مایر، رئیس‌جمهوری آلمان، آغاز کرد. او سپس با کای واکتر، شهردار برلین، از دروازه براندنبورگ عبور می‌کند. او امروز غارم درسدن خواهد شد و جایی که این سوی متحدان غربی در طول جنگ جهانی دوم ویران شد، سخنرانی خواهد کرد و سپس روز سه‌شنبه به مونستر خواهد رفت، اما شاید مهم‌ترین بخش از سفر او جلسه کابینه مشترک در روز سه‌شنبه در مسبرک، درست خارج از برلین باشد؛ جایی که دو دولت تلاش می‌کنند درباره زمینه‌های مشترک همکاری با یکدیگر گفت‌وگو کنند.

دو کشور همچنین با خطر نمایش احزاب راست‌گرا در انتخابات پارلمانی ماه ژوئن روبه‌رو هستند و تلاش خواهند کرد تا زمینه مشترکی در دستور کار اتحادیه اروپا برای پنج سال آینده پیدا کنند. چالش‌های پیش‌روی اروپا در صورتی‌که احزاب راست‌گرا در انتخابات پارلمان اروپا



رئیس‌جمهوری فرانسه برای نخستین بار پس از ۲۴ سال به آلمان می‌رود

رئیس‌جمهوری فرانسه برای نخستین بار پس از ۲۴ سال به آلمان می‌رود

به دستاوردهای درخورتوجهی برسد، بسیار پیچیده‌تر خواهد بود و این روند در صورتی‌که در بایز با پیروزی ترامپ هم همراه شود، از این هم پیچیده‌تر خواهد شد.
**نگرانی درباره انتخابات اروپا**
از نگاه فرانک والتر اشتاین مایر، رئیس‌جمهوری آلمان، سفر نمادین مکرون به این کشور با هدف برجسته‌کردن و تجلیل از منحصربه‌فرد بودن دوستی آلمان و فرانسه است. او و مکرون همچنین می‌خواهند از این دیدار برای تشویق مردم آلمان به رأی‌دادن در انتخابات اروپا در دو هفته دیگر استفاده کنند. این حداقل براساس این نگرانی است که تجربه نشان می‌دهد که مشارکت کم رای‌دهندگان به نفع احزاب راست است. در انتخابات ۲۰۱۹ اروپا، مشارکت در آلمان ۶۱٫۴ درصد بود. به گزارش دفتر رئیس‌جمهوری فدرال آلمان، به منظور تأکید بر منحصربه‌فرد بودن روابط آلمان و فرانسه، از مکرون به‌عنوان تنها میهمان خارجی در جشن‌های هفتادوپنجمین سالگرد قانون اساسی برلین دعوت شد. اطفایان اشتاین مایر تأکید کردند: ما می‌خواهیم به‌طور نمادین سیگنالی ارسال کنیم که این دوستی آلمان و فرانسه واقعا به اعماق قلب آلمان و تصویر سیاسی این جمهوری تعلق دارد.

به همان اندازه که سران دو کشور با یکدیگر خوب هستند، روابط بین برلین و پاریس درحال‌حاضر در سطح دولتی تا حدودی دشوار تلقی می‌شود. همیشه بین این دو کشور بر سر مسائل کلیدی اختلاف نظر وجود دارد. این اختلافات درباره نحوه حمایت صحیح از اوکراین و همچنین درباره جهت‌گیری سیاست اقتصادی نسبت به رقبای ایالات متحده آمریکا و چین صادق است. این مسائل قرار است پس از این بازدید دولتی در بعدازظهر سه‌شنبه در شورای وزیران آلمان-فرانسه در قلعه مسبرک، میهمان‌خانه دولت فدرال، در شمال برلین مورد بحث قرار گیرد.

مکرون با استراتژی دفاعی خود و محافظت از اقتصاد در برابر رقابت ناعادلانه چین و ایالات متحده، نمادی خودمختاری بیشتر اروپاست. از سوی دیگر، اولاف شولتس، صدراعظم آلمان، به جهت‌گیری فرآلتانتیک خود و چین به‌عنوان یک شریک تجاری مهم پاینده است. از طرفی در مناقشه اوکراین نیز مکرون، شولتس را با افکار خود درباره اعزام نیروهای زمینی به این کشور که صدراعظم آلمان قاطعانه آن را رد می‌کند، غافلگیر کرد.

شولتس همچنین تحویل موشک‌های کروز دوربرد تاروس به این کشور مورد حمله روسیه را رد می‌کند. از سوی دیگر، فرانسه مدت‌هاست که موشک‌های اسکالپ خود را در دسترس کیف قرار داده است. در مقابل، برلین پاریس را متهم می‌کند که برای اوکراین به‌عنوان دومین اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا بسیار کم کار می‌کند.

مکرون در دومین سخنرانی خود در آوریل گذشته، هشدار داد که خطر بزرگی وجود دارد که اروپا در دهه آینده «ضعیف یا حتی از کلاس خود خارج شود». او خواستار استراتژی دفاعی اروپا با صنعت تسلیحات مشترک و تسریع تسلیحات مجدد با بودجه اتحادیه اروپا برای مقابله با تهدید روسیه شد. شولتس درباره این سخنرانی در پلتفرم ایکس اظهارنظر کرد. او خطاب به مکرون افزود: سخنانی شما حاوی ایده‌های خوبی درباره چگونگی دستیابی به این هدف است. فرانسه و آلمان البته دست‌کم درباره بی‌زاری خود از اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا، متحد هستند. اما تاکنون بر سر نامزدی مشترک به توافق نرسیده‌اند. مکرون درحال‌حاضر در پشت صحنه بر روی نامزدی برای «ماریو دراگی»، رئیس سابق بانک مرکزی اروپا، کار می‌کند. به‌این‌ترتیب فرانسه موقعیت خود را در جنوب اروپا گسترش داده و از آلمان پیش‌واحد گرفت. روزنامه «برلینر سباتونگ» هم در مطلبی نوشت: آلمان و فرانسه خود را در پی بستن می‌بینند. سران قوی‌ترین کشورهای اتحادیه اروپا به یکدیگر چشم دوخته‌اند، هیچ‌کس نمی‌خواهد اشتباه کند، یک قدم اشتباه می‌تواند رقیب را تقویت کند. سیاست دفاعی مشترک اروپا پیشرفت نمی‌کند زیرا صنایع ملی نمی‌خواهند مصالحه کنند و از ضرر بازار می‌ترسند. مکرون می‌خواهد نفوذ آمریکا در اتحادیه اروپا را کاهش دهد و به آلمان پیشنهاد حفاظت تحت معماری امنیتی فرانسه – از جمله بمب اتمی را داده است که البته برلین با آن مخالف است.

افزایش اعتراض‌های داخلی هم‌زمان با فشارهای خارجی برای توافق با حماس

## نتانیاهاوزیر ضرب

نهاد حقوقی سازمان ملل همچنین گفت که اسرائیل باید به بازرسان جنایات جنگی اجازه دسترسی به غزه را بدهد.
با این حال، جنایت‌ها، دستور آتش‌بس کامل در سراسر فلسطین را ندادند و بعید است اسرائیل از حکم دادگاه تبعیت کند.
آفریقای جنوبی اسرائیل را متهم به نسل‌کشی علیه فلسطینیان در جریان جنگ غزه می‌کند که اسرائیل آن را رد می‌کند.
در دو هفته گذشته، بیش از یک میلیون فلسطینی از رفح فرار کرده‌اند، زیرا نیروهای اسرائیلی در حال ورود بیشتر به عمق شهر هستند. سازمان ملل و گروه‌های امدادی می‌گویند که تصرف گذرگاه مرزی رفح در ماه جاری توسط اسرائیل، یک نقطه تازنیت کلیدی برای سوخت و تدارکات غزه، بحران را در این منطقه شدت بخشیده است.

با این حال اسرائیل اعلام کرده که با ارسال کامیون‌های کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل از طریق گذرگاه مرزی کرم شامو، نقطه اصلی ورود اسرائیل به جنوب غزه موافقت کرده است. اما مشخص نیست که آیا کامیون‌ها می‌توانند وارد شوند، زیرا درگیری در رفح همچنان ادامه دارد. اسرائیل گفته کمک‌ها از طریق شمال غزه و از طریق اسکله ساخته‌شده توسط ایالات متحده به داخل خاک فلسطین منتقل می‌شود. اما روز شنبه، یک قایق کوچک نظامی ایالات متحده و چیزی که به نظر می‌رسید یک لنگرگاه شناور باشد، در ساحلی در نزدیکی شهر اسدود در جنوب اسرائیل غرق شد.

فرماندهی مرکزی ایالات متحده گفت که چهار فروند از کشتی‌های این کشور که از مأموریت کمک‌های بشردوستانه پشتیبانی می‌کنند تحت تأثیر دریاهای مواج قرار گرفته‌اند که دو فروند از آنها در نزدیکی اسکله در سواحل غزه و دو فروند دیگر در اسرائیل لنگر انداخته‌اند. فرماندهی مرکزی آمریکا گفت که هیچ آسیبی گزارش نشده و ایالات متحده در حال همکاری با ارتش اسرائیل برای بازیابی شناورهایست.

مقام‌های آمریکایی امیدوارند این اسکله با حداکثر ظرفیت بتواند روزانه معادل ۱۵۰ کامیون کمک به غزه برساند. کمک‌هایی که مشخص نیست برای نیاز آوارگان فلسطینی در نوار غزه که اسرائیل لنگر انداخته‌اند. فرماندهی مرکزی آمریکا گفت که هیچ آسیبی گزارش نشده و ایالات متحده در حال همکاری با ارتش اسرائیل برای بازیابی شناورهایست.
در این مسیر است.

خبر

## گام مهم آمریکا برای توافق امنیتی با عربستان

منابع نزدیک به کاخ سفید می‌گویند که آمریکا قصد دارد ممنوعیت فروش تسلیحات تهاجمی به عربستان را لغو کند که به نظر می‌رسد بخشی از سیاست این کشور در نزدیک‌کردن سعودی‌ها به اسرائیل باشد. به گفته مقامات آمریکایی این کشور قصد دارد ممنوعیت فروش تسلیحات نظامی به عربستان سعودی را در هفته‌های آینده لغو کند. کارشناسان می‌گویند لغو این ممنوعیت نشانه بهبود روابط بین ریاض و واشنگتن است.

به گزارش فاینشال‌تایمز، جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، سه سال پیش بعد از ورود به کاخ سفید فروش سلاح به عربستان را به خاطر جنگ یمن به حالت تعلیق درآورد ولی به نظر می‌رسد تغییر سیاست سعودی‌ها در یمن و خارج‌شدن از مناقشه با این کشور در فروش سلاح آمریکا نیز تغییر ایجاد کرده است.

بایدن در مبارزات انتخاباتی سال ۲۰۱۹ با اشاره به جنگ یمن که در آن هزاران نفر کشته شدند، سعودی‌ها را به قتل‌عام کودکان متهم کرده بود. پرونده جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار روزنامه واشنگتن‌پست و منتقد عربستان سعودی، در کنسولگری این کشور در ترکیه نیز روابط دو کشور را تیره‌تر کرده بود.

از زمان شروع جنگ اوکراین مقامات آمریکایی بیشتر به عربستان نزدیک شدند، چون به جایگاه این کشور در تأمین انرژی و حمایت از سیاست‌های کاخ سفید در خاورمیانه نیاز دارند. مقامات ارشد آمریکایی این هفته گفتند که واشنگتن و ریاض به نهایی‌کردن مجموعه‌ای از توافقات دوجانبه ازجمله یک پیمان نظامی و مشارکت آمریکا در برنامه هسته‌ای عربستان نزدیک شده‌اند.

آمریکایی‌ها انتظار دارند این توافق بخشی از یک پیمان گسترده‌تر با میانجیگری آمریکا برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل باشد که هرچند به نظر می‌رسد این مسئله به تصمیم سعودی‌ها بستگی دارد.

مقام‌های آمریکایی تأکید کردند که لغو ممنوعیت فروش تسلیحات تهاجمی ارتباط مستقیمی با این مذاکرات ندارد. درحالی‌که کاخ سفید از اظهارنظر در این زمینه خودداری کرده است، رسانه‌های غربی به نقل از «علی الشهبانی»، تحلیلگر سعودی نزدیک به دربار سلطنتی، گفت: «لغو ممنوعیت فروش سلاح‌های تهاجمی گام مهمی در ادامه بازسازی روابط بین آمریکا و عربستان خواهد بود».

در روزهای اخیر، رویترز به نقل از یک مقام ارشد دولت آمریکا گزارش داد عربستان سعودی و ایالات متحده «به مجموعه‌ای از هماهنگی‌های نهایی» برای یک بسته دفاعی نزدیک شده‌اند که مؤلفه‌های کمک به برنامه غیرنظامی هسته‌ای عربستان را نیز شامل می‌شود. این مقام درعین‌حال گفت برای یک توافق گسترده‌تر منتقله برخی موانع باقی مانده که ازجمله آنها می‌توان به نیاز برای عادی‌سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی با شرط تشکیل کشور فلسطینی اشاره کرد.

براساس این گزارش، اگر چنین توافقی انجام شود، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، موافقت خواهد کرد که استفاده از فناوری چین در حساس‌ترین شبکه‌های کشورش را محدود کند، به شرط آنکه آمریکا در حوزه‌های هواشی مصنوعی و محاسبات کوانتومی سرمایه‌گذاری عمده‌ای کند و به برنامه هسته‌ای غیرنظامی ریاض یاری برساند.

هنگامی که ایالات متحده و عربستان سعودی به این توافق تاریخی دست پیدا کنند، بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر اسرائیل را با یک انتخاب مواجه خواهند کرد: او یا باید به این توافق بیبوند که خود مستلزم روابط رسمی دیپلماتیک با عربستان سعودی، سرمایه‌گذاری بیشتر و هم‌گرایی منطقه‌ای است یا اینکه رها شود. شرطی که نتانیاها با آنها مواجه است، اصلا کوچک نیستند: پایان‌دادن به جنگ غزه و موافقت با مسیری برای تشکیل کشور مستقل فلسطین.